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آرشیوسازی وب

ریحانهحکیمزاده

چکیده:
با توجه به ماهیت متغیر و ناپایدار منابع منتشرشده در محیط وب، ایجاد 
آرشیو وب برای حفظ و نگه داری و دسترس پذیری این منابع ضروری است. 
هدف بنیادین تهیه آرشیو وب، حفظ اطلاعات و دانشِ ارزشمند موجود و 
در دسترس قراردادن آن برای پژوهشگران و کاربران بر اساس نیازهایشان 
است. برای ایجاد آرشیو وب ضروری است که تمامی مراحل آرشیوسازی 
از قبیل انتخاب و مجموعه سازی منابع وبی، سازماندهی، حفاظت، مسائل 

حقوقی و دسترسی، مورد بِررسی قرار گیرد.
در این پژوهش ضمن آشنایی با آرشیو وب و مراحل شکل گیری آن، به 
ارائه راهکارهایی در مسیر آرشیو سازی وب و پیشنهادات کاربردی در این 

زمینه نیز پرداخته خواهد شد.

آرشیو وب، مجموعه سازی منابع وبی، سازماندهی وبی، حفاظت وبی، مسائل 
حقوقی و قانونی، دسترسی وبی.
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آرشیو سازی وب

ریحانهحکیمزاده1

مقدمه:
امروزه متخصصان حوزۀ آرشیو به اهمیت منابع وبی پی برده اند و به این مسئله واقف شده اند 
که منابع وبی ناپایدارند و اگر اقداماتی برای ضبط و حفاظت آن ها صورت نگیرد، نابود خواهند 
شد )لایمن2، 2002(. بنابراین با توجه به ماهیت پویا و کنترل نشدۀ وب، حفاظت و آرشیوسازی 
آن مانند حفاظت از آثار مکتوب امری مهم و ضروری است. آرشیو سازی وب تلاشی نظام مند 
برای ایجاد و حفظ پایداری و استقرار اطلاعات موجود در وب است )تامپسون3، 2008(. از سال 
1996م.، آرشیو سازی وب در جهان آغاز شده است و این نشان می دهد که کشورهای جهان 
به میرا و ناپایدار بودن منابع وبی پی برده اند. به دلایل مختلف از جمله مشکلات مالی، مسائل 
اخلاقی و امنیتی، هک شدن وبگاه ها و مسائلی از این دست، نمی توان اطمینان داشت وبگاهی 
که امروز در اختیار کاربران است و می توانند از اطلاعات موجود در آن بهره بگیرند، فردا نیز 
وجود داشته باشد. افزون بر اینکه کتابخانه های ملی استرالیا، ایالات متحده، انگلستان، فرانسه، 
سوئد و دانمارک از جمله کتابخانه های پیشگام در عرصه آرشیوسازی وب بوده اند، پروژه های 
دیگری نظیر پاندورا4، مینروا5، در حال آرشیوسازی منابع وبی هستند. پژوهش های گوناگونی 
نیز در حوزۀ مرتبط با اسناد الکترونیکی و رسیدن به مدلی برای پیاده سازی آرشیو وب در ایران 
صورت گرفته است. برگزاری همایشی در خصوص مدیریت اطلاعات در محیط وب که در 
اسفند ماه سال 1391 در سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد، 

حاکی از اهمیت موضوع آرشیو وب است.

1. کارشناسی ارشد رشته مطالعات آرشیوی 

دانشگاه تهران. 

reyhaneHakimzade2013@
gmail.com
2. Lyman
3. Thompson
4. Preserving and Accessing 
Networked Documentary 
Resources of Australia 
(PANDORA)
5. MINERVA Web Archive: 
http://lcweb2.loc.gov/diglib/
lcwa/html/lcwa-home.html
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هدفپژوهش
هدف این پژوهش آشنایی با مفهوم آرشیو وب، چگونگی انتخاب و مجموعه سازی، سازماندهی، 
حفاظت، مسائل حقوقی و سطوح دسترسی به منابع وبی و ارائه راهکارها و پیشنهاداتی در مسیر 

آرشیو سازی وب است.

بیانمسئله
وبِ جهان گستر شکل متفاوتی از رسانه را در اختیار تولیدکنندگان محتوا قرار داده است. وب با 
قابلیت های ویژه خود مانند سرعت و سهولت در نشر و ویرایش اطلاعات و کاهش هزینه های 
انتشار، به سرعت در میان اقشار مختلف مردم محبوبیت یافت. ماهیت پویا و کنترل نشدۀ وب، 
مشکلی اساسی است. بخشی یا تمام صفحات موجود در وبگاه ها غالباً تغییر می کنند و ناپدید 
می شوند، بدون اینکه ردپایی به جا بگذارند یا گاهی نیز به علت قطع پیوند یا تغییر نشانی، امکان 
دسترسی کاربران به وبگاه میسر نیست. از این رو، کم کم نگرانی هایی دربارۀ خطر از دست دادن 
این منابع و اطلاعات ارزشمند به وجود آمد و مسلم شد که با توجه به تلقی اطلاعات در حکم 
میراث ِ فرهنگی و فکری و اجتماعی جوامع از یک سو و ناپایداری آن ها در محیط اینترنتی از 
سوی دیگر، مسئله حفاظت از منابع وبی همانند حفاظت از سایر منابع مکتوب امری مهم و 
ضروری است. به همین منظور ضرورت شکل گیری آرشیو وب با رعایت اصول و استانداردهای 
لازم احساس می شود. آرشیو وب، آرشیوی است که دربردارندۀ منابع منتشرشده در وب است. 
با  است  یا ممکن  کنند  مدیریت  و  ایجاد  را  آرشیوهای وب  است خودشان  سازمان ها ممکن 

عوامل خارجی دیگر مانند فراهم کننده های آرشیو یا آژانس های آرشیو همکاری کنند.

پیشینةپژوهشدرخارجازایران
دی1 )2003( در پژوهشی با عنوان مجموعه سازی و حفاظت وب: مطالعه امکان سنجی برای 
آرشیوهای وب  تحلیل  و  بررسی  به  اطلاعاتی،  و کمیته مشترک سامانه های  تراست2  ولکام 
در  بریتانیا  کتابخانه  وب  آرشیو  و  مینروا  وب  آرشیو  و  پاندورا  وب  آرشیو  جمله  از  متعددی 
برآورده کردن نیازهای کاربران پرداخته است. وی با تجزیه و تحلیل این آرشیوها اظهار داشته که 
بیشتر پروژه ها رویکرد انتخابی یا رویکرد کل دامنه را برگزیده اند، لیکن معتقد است که بهترین 
حالت، ترکیب این دو رویکرد است. وی با توجه به مسائل قانونی موجود در انگلستان و بررسی 
پروژه ها به این نتیجه رسیده که برای ولکام تراست و کمیته مشترک سامانه های اطلاعاتی، 
و  کارمندان  بررسی مهارت  برآورد هزینه،  است. علاوه بر این،  بهترین گزینه  انتخابی  رویکرد 

پیش بینی الزامات فنی از دیگر دستاوردهای این پروژه است.
1. Day
2. Wellcome Trust
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روش های  دربارۀ  وب  آرشیوسازی  شیوه های  عنوان  با  خود  مقاله  در   )2005( ماسانس1 
مورد اِستفادۀ مؤسسه های مختلف برای آرشیوسازی منابع وبی و مطالعه و مقایسه در خصوص 
ایالات متحده  اینترنت  آرشیو  بین  مقایسه ای  او  می پردازد.  آن ها  محدودیت های  و  راهبردها 

آمریکا و کتابخانه ملی فرانسه انجام داده و رهنمودهایی برای آینده ارائه کرده است.
گومژ، فریتس و سیلوا2 )2006( در پژوهشی با عنوان طراحی و معیارهای انتخاب برای 
آرشیو وب ملی به تحلیل راهبردهای انتخاب محتوا به صورت خودکار برای آرشیو وب ملی 
پرداخته و نوعی معماری سیستمی را برای پشتیبانی از آن پیشنهاد کرده اند. به نظر آن ها، لازم 
است برای آرشیو سازی وب ملی، مرز و محدودۀ وب ملی تعیین و بعد معیارهای انتخاب تعریف 
شود. این پژوهش در حوزۀ کشور پرتغال صورت پذیرفته است. معیارهای تعیین شده عبارتند از: 
تعیین دامنه سطح بالای کشور، مشخص کردن موارد استثنایی، انتخاب انواع رسانه ها و تعیین 
محل فیزیکی خدمت دهنده. البته آن ها اظهار داشته اند که هیچ یک از این معیارها به تنهایی 

برای انتخاب محتوا برای آرشیو مناسب نیستند و به کارگیری ترکیبی از آن ها الزامی است.
موانع  وبی:  محتوای  حفاظت  »راهبردهای  عنوان  با  خود  پایان نامه  در   )2010( ابراهیم3 
مالکیت فکری برای تأسیس آرشیو وب سودان« بیان می کند که پیشرفت نشر وبی چالش های 
جدیدی را برای مدیریت محتوای وبی به عنوان موجودی کتابخانه ملی به وجود آورده است. 
و  است  ناپایدار  حال  عین  در  و  ارزشمند  و  مهم  وبی  محتوای  که  می کند  اظهار  همچنین 
چنانچه تدابیر و راهبردهایی برای حفاظت از آن اندیشیده نشود، از بین خواهد رفت که البته 
محدودیت های حقوق مالکیت فکری از موانع اساسی این حفاظت است. این پژوهش، سعی در 
ایجاد تعادل بین نیازهای اطلاع یابی و پشتیبانی از حقوق مالکیت فکری برای تأسیس آرشیو 
وب سودان داشته است. یافته ها حاکی است که با توجه به ناپایداری و طول عمر کوتاه محتوای 
وبی، تشکیل آرشیو وب سودان به منظور حفاظت از فضای ملی وب سودان امری ضروری و 

حیاتی است. وی وضع قانون واسپاری را برای تشکیل آرشیو وب سودان توصیه می کند. 

پیشینهپژوهشدرایران
شادان پور و همکارانش )1389( در طرحی پژوهشی با عنوان امکان سنجی ایجاد آرشیو وب 
در سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران )فاز اول طرح پژوهشی آرشیو وب 
ایران( به سنجش امکانات موجود در سازمان و در کشور در ابعاد ویژگی های فضای وب ایران، 
زیرساخت فنی و ارتباطی موجود و موردِنیاز، امکانات موجود و موردِنیاز در سازماندهی منابع 
وب، ابعاد حقوقی و قانونی و همکاران بالقوه ملی و بین المللی پرداخته اند. در بررسی وضعیت 
پاسخگویی  برای  فعلی  ارتباطی  و  نرم افزاری  و  مناسب سخت افزاری  زیرساخت های  موجود، 

1. Masanes
2. Gomes; Freitas; Silva
3. Ibrahim
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ایجاد آرشیو وب، تعیین شد.
نوشین فرد )1391( در پژوهش خود با عنوان بررسی سیاست های مجموعه سازی آرشیوهای 
وب ملی کشورهای منتخب )استرالیا، سوئد، فرانسه، زلاندنو و بریتانیا( و ارائه سیاهه پیشنهادی 
برای آرشیو های وب ملی، به معیارهای لازم برای مجموعه سازی آرشیوهای وب ملی دست 
یافت. معیارهای مجموعه سازی به دست آمده از بررسی سیاست های مجموعه سازی آرشیوهای 
انتخاب  کلی  )عوامل  عامل   8 از  متشکل  سیاهه ای  به صورت  منتخب،  کشورهای  ملی  وب 
قانونی،  مسائل  چندگانه،  نسخه های  اولویت بندی  عنوان،  انتشارات،  انواع  پیوسته،  انتشارات 
استثناها، اصول کلی انتخاب و وارسی کل دامنه( با 32 ملاک و 107 نشانگر برای آرشیوهای 

وب ملی تعیین شد.

آرشیووبچیست؟
با  وب  جهانی  شبکه  از  موجود  اطلاعات  و  وبگاه ها  جمع آوری  فرایند  وب  آرشیو 
آن  قراردادن  دسترس  در  حفاظت،  و  دسترسی  مجموعه سازی  و  انتخاب  درنظرگرفتن 
با  وب  آرشیو  ایجاد  و  وبگاه ها  اطلاعات  جمع آوری  است.  مورخان  و  پژوهشگران  برای 
شناخته  خزشگر  به عنوان  که  نرم افزارها  این  می گیرد.  صورت  ویژه  نرم افزار های  کمک 
می کنند ذخیره  و  کرده  جمع آوری  و  جست وجو  را  اطلاعات  وب  صفحات  در   می شوند 

.)web archiving guidance, 2011( 
آرشیو وب در بردارندۀ منابع منتشرشده در محیط وب است که باید حفاظت و دسترسی از این 
منابع وبی مهیا شود. سازمان ها ممکن است خودشان آرشیوهای وب را ایجاد و مدیریت کنند یا 
ممکن است با عوامل خارجی دیگر مانند فراهم  کننده های آرشیو یا آژانس های آرشیو همکاری کنند.

چراوبگاههاراآرشیومیکنیم؟
بسیاری از سازمان ها، با تولید وبگاه و قراردادن اطلاعات سازمان، از وبگاه خود به عنوان یک 
ابزار قدرتمند برای اشتراک گذاری اطلاعات استفاده می  کنند. وبگاه بخش مهمی از سوابق و 

.)web archiving guidance, 2011( هویت یک سازمان یا فرد به شمار می رود
بالتبع هر سازمانی باید اقدام به نگه داری سوابق ارزشمند خود کند که این کار از طریق 

آرشیو کردن اطلاعات ضروری و ارزشمند آن در محیط وب امکان پذیر است.

انتخابومجموعهسازیمنابعوبی
مرحله  اصلی ترین  مجموعه سازی  و  انتخاب  مرحله  مجموعه ای،  هر  ایجاد  در  که  همان طور 
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مسئله  این  است.  بسیاری  اهمیت  دارای  مرحله  این  نیز  وب  منابع  آرشیو  کردن  در  است، 
نگه داری هر  به عنوان ضابطه  معیارهایی  تعیین  و  گیرند  قرار  اولویت  در  باید  منابعی  که چه 
گروه از منابع و بسیاری نکات دیگر در تصمیم گیری در مورد آرشیو منابع وب، در گرو اتخاذ 
خط مشی مجموعه سازی مدون برای ایجاد آرشیو وب است. در زیر خلاصه ای از رویکردهای 

مجموعه سازی برای منابع وبی ارائه می شود:
1-رویکردغیرانتخابی:در این رویکرد، تصمیم آگاهانه ای مبنی بر اینکه هیچ انتخابی 
آرشیو  را که ممکن است، مجموعه سازی می کنند.  آنچه  اتخاذ می شود و هر  صورت نگیرد، 
اینترنت، با هدف آرشیو سازی کل دامنه وب، عالی ترین و آرمانی ترین نمونه این رویکرد است. 
2- رویکردانتخابی: این رویکرد دقیق ترین رویکرد است که در آن، انتخاب به منظور 
شناسایی منابع وبی بر اساس معیارها و پارامترهای از قبل تعریف شده از قبیل انتشار وبی یا 
وبگاه واحد، برای مجموعه سازی تعریف می شود. به عبارت ساده تر، رویکرد انتخابی در بردارندۀ 
انتخاب هایی دربارۀ این است که چه وبگاه هایی آرشیو  شوند و چه وبگاه هایی آرشیو  نشوند. این 
رویکرد، منابع وبی را با مشخص کردن معیارهای انتخاب مانند موضوع، ویژگی و یا اهمیت، 

برای مجموعه سازی تعیین می کند. همچنین دوره زمانی آرشیوسازی را مشخص می کند.
تعریف  مقوله ای  به صورت  انتخاب  معیارهای  رویکرد،  این  در  مقولهای:  رویکرد  -3
می شود و هر منبعی که مرتبط با آن مقوله خاص است، می تواند بالقوه مجموعه سازی و بارها 
یا بعد از چند هفته یا چند ماه روزآمد شود. رویکرد مقوله ای، نوع تغییر یافته رویکرد انتخابی 
است که محتوای خاصی را که با موضوع یا رویداد خاصی مرتبط است، آرشیو سازی می کند. 
این رویکرد بر حسب اینکه انتخاب بر مبنای چه مقوله ای صورت پذیرد، به چهار دسته موضوع، 
تامپسون، 2008؛ هالگریمسون2، 2008؛  )براون1، 2006؛  یا دامنه تقسیم می کند  نوع  خالق، 

دست نامه حفاظت منابع وبی، 2008؛ چلاپندی3، 2009(.

سازماندهیمنابعوبی
از انجمن های کتابخانه ای حین  ابتدا توسط برخی  تلاش برای فهرست نویسی منابع وب در 
برپایی کمیته فهرست نویسی انجمن کتابداران آمریکا4 تحت عنوان بحث توصیف و دسترسی 
به گزارش کار صورت گرفت. کارِ گزینش منابع وبی برای فهرست  نویسی، باید با همان دقتی 
آرشیو خود  انتخاب  یا  کتابخانه  به مجموعه  واردشدن  برای  را  چاپی  موارد  که  گیرد  صورت 
سایر  و  گزینش کننده  هیئت علمی  اعضای  مجموعه ها،  مدیران  یا  مجموعه سازان  می کنند. 
کارکنان آرشیو می توانند در این کار سهیم باشند. هر مؤسسه برای انتخاب منابع الکترونیکی 
مانند سایر منابع چاپی نیاز به گسترش خط مشی مجموعه سازی دارد. مشکلات جست وجو و 

1. Brown
2. Hallgrimsson
3. Chellapandi and San
4. ALA ALCTS
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پاسخ گوی  اطلاعات  بازیابی  و  ذخیره  در  موتورهای جست وجو  کنونی  راهکارهای  و  بازیابی 
حاصل  که  اطلاع رسانی  و  کتابداری  متخصصان  توانایی های  که  اینجاست  و  نبوده  کاربران 
این  راهگشای  است، می تواند  قرن  در طول چندین  قواعد سازماندهی  و  اصول  تکامل  سیر 
مشکل باشد. یکی از هدف های اصلی فهرست نویسی، دسترس پذیر ساختن اطلاعات مورد نِیاز 
کاربران است و فرقی نمی کند که منابع از کجا وارد شده اند و چگونه و در کجا ذخیره می شوند. 
فهرست نویسی کمک می کند تا منابع مفید، هر کجا که باشند بازیابی شوند و فهرست نویسی 

منابع وبی نیز بر این هدف استوار است )ادبی فیروزجایی، 1389(.
وبی  منابع  سازماندهی  به  نیاز  وب،  سریع  رشد  و  اطلاعات  روزافزون  حجم  افزایش  با 
به صورت منطقی سازماندهی  اسناد موجود در وب  تمام  زیرا  نمایان می شود  بیشتر  روز به روز 
نشده اند و همین امر استفاده و بازیابی آن ها را با مشکل مواجه می سازد. از آنجا که اطلاعات 
دریافت  و  توزیع  در خلق،  فقدان ساختار  به دلیل  باشد،  است که ساختار یافته  ارزشمند  زمانی 
آن، اطلاعات در جایی که لازم است در دسترس قرار نخواهد گرفت و در نتیجه ارزش خود 
را از دست خواهد داد. به همین دلیل، کوشش برای کاربرد طرح های رده بندی کتابخانه برای 
سازماندهی منابع الکترونیکی از قلمرو کتابخانه ها و فهرست های آن فراتر می رود، به طوری که 
در  را  کتابخانه  رده بندی  قابلیت های  اطلاعاتی،  پایگاه های  و  اطلاع رسانی  متخصصان 
سازماندهی اطلاعات موجود در وب با هدف بهبود مرور و جست وجوی موضوعی بالا می دانند.

رده بندی  طرح های  از  استفاده  که  معتقدند  اطلاع رسانی  متخصصان  و  کتابداران  اکثر 
است.  کارآمد  بسیار  وب  در  موجود  اطلاعات  مرور  و  سازماندهی، جست وجو  در  کتابخانه ای 
وقتی اطلاعات به صورت موضوعی رده بندی شوند، هر متخصص می تواند به راحتی با تورق به 

مطالب مورد نِیاز خود دست یابد.

طرحهاوابزارهایفهرستنویسیمنابعوب
نابسامانی و آشفتگی منابع شبکه جهانی وب و به وجود آمدن مشکلاتی در زمینه جست وجو 
و بازیابی اطلاعات در این شبکه، ضرورت انتخاب راهبردها و روش های نوینی را برای حل 
اهمیت دسترس پذیرسازی و  به  با توجه  و  ایجاب کرده است. روی همین اصل  این معضل 
همچنین به منظور تسهیل فرایند جست وجو و بازیابی اطلاعات در این شبکه، تاکنون طرح ها 
انجام گرفته و  رایانه در سراسر جهان  و پژوهش های زیادی توسط کتابداران و متخصصان 
الگوها و ابزارهای متعددی برای توصیف و فهرست نویسی منابع وبی طراحی و تولید شده است 
که یکی از ابزارهای معروف  و مهم  آن ها مارکیت1 است. مارکیت نرم افزاری می باشد که آن 
به منظور تسهیل فرایند فهرست نویسی منابع اطلاعاتی وب  نایکلس،  فنّاوری های  را شرکت  1. Marcit
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طراحی کرده است. روش کار با این نرم افزار به این ترتیب است که ابتدا وبگاه یا منبع موردِنظر 
روی وب انتخاب و بازیابی می شود. سپس با فشار دکمه ماوس روی نماد نرم افزار مارکیت در 
بالای مرورگر وب، بخش زیادی از اطلاعات مربوط به وبگاه یا منبع مذکور به طور خودکار 
بازیابی می شود. این اطلاعات شامل عنوان وبگاه یا منبع، نشانه الکترونیکی روی شبکه جهانی 
وب، پدید آورنده، موضوع، ناشر، محل نشر، سال نشر و غیره است. همچنین فهرست نویسان 
می توانند با وارد کردن اطلاعات فهرست نویسی دیگر نظیر زبان، شکل، عنوان فرعی، شماره 
استاندارد بین المللی، شماره رده بندی دیویی و کنگره، یادداشت، خلاصه و غیره در محل های 
خود  مورد نِظر  وبگاه  یا  منبع  فهرست نویسی  به  نرم افزار  این  الکترونیکی  کاربرگه  مخصوص 
پرداخته و سپس پروندۀ تکمیل شده را به پایگاه اطلاعاتی سامانة خودکار آرشیو انتقال دهند 

)ادبی فیروزجایی، 1389(.
برای سازماندهی منابع وبی لازم است که کتابداران و آرشیودارها و متخصصان اطلاع رسانی 
با ابزارهای جدید سازماندهی منابع وبی آشنا شوند و آن ها را با دقت بالا و در زمان مناسب 
یابند.  استانداردهای مناسب دست  و  الگوها  به  و  به خوبی سازماندهی کنند  و هزینه مطلوب 
مهم ترین آ ن ها استفاده از روش های فراداده در جهت سازماندهی منابع اینترنتی و وبی است.

در زیر نمونه هایی برای هر یک از انواع استانداردهای فراداده ای، بر اساس کارکردهای 
پنج گانه به صورت خلاصه شرح داده می شود:

اشیاء  توصیف  و  شناسایی  فراداده،  نوع  این  اصلی  کارکرد  توصیفی: فرادادههای -1
محتوایی  از شیء  و خصایصی  توصیف صفات  به  فراداده ها  این  عناصر  است.  محتوایی 
می پردازند که موجب تشخیص آن از دیگر اشیاء شده و امکان بازیابی آن را ایجاد می کنند. 
هدف  با  فراداده ای  استانداردهای  بیشتر  هستند،  پرکاربرد  بسیار  توصیفی  فراداده های 
پشتیبانی از کارکرد توصیف طراحی می شوند. عناصری مانند عنوان، پدیدآورنده و موضوع 
از مهم ترین عناصری هستند که به یک استاندارد فراداده ای کارکرد توصیفی می دهند. این 
نوع فراداده ها، دارای عناصری با کارکردهای دیگر از جمله مدیریتی نیز هستند اما بیشتر 
توصیف  فراداده ای،  استانداردهای  از جمله  قرار می دهند.  نظر  مد  را  توصیف شیء  جنبه 

شناسه گذاری شده آرشیوی )ایی.ایِ.دی.1( را می توان نام برد.
توصیف شناسه گذاری شده آرشیوی )ایی.ایِ.دی(: نوعی از استاندارد فراداده ای با کارکرد 
توصیفی و مبتنی بر زبان نشانه گذاری گسترش پذیر است که به صورت مشترک توسط جامعه 
آرشیودارهای آمریکا و کتابخانه کنگره آمریکا نگه داری می شود. هدف اصلی این استاندارد، 
برای  راهنماها(  و  نمایه ها  )فهرست ها،  اطلاعات  بازیابی  ابزارهای  محتوای  شناسه گذاری 
دسترسی به اشیاء آرشیوی و مخازن نسخه های خطی در محیط شبکه ای است. ایی.ایِ.دی. به 

1. EAD (Encoded Archival 
Description)
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توصیف دقیق و جامع و کامل محتوا و ساختار معنایی مجموعه های اشیاء آرشیوی می پردازد. 
همچنین، موجب استانداردسازی اطلاعات مجموعه های آرشیوی ذخیره شده در ابزارهای بازیابی 
اطلاعات می شود. به عبارت دیگر، پیشینه های تولید شده بر اساس این استاندارد، به دلیل استفاده 
 از بستر نحوی و ساختار مناسب، تبادل اطلاعات میان نظام های آرشیوی را بهبود می بخشند

.)Network development and MARC Standard Office, 2012; Pitti, 1999(
اطلاعاتی که فراداده ها برای توصیف منابع رقمی تولید می کنند شامل شماره منحصربه فرد 
بر  حاکم  خط مشی های  است،  شده  ایجاد  رقمی  سند  که  زمانی  و  آن  تاریخ  سند،  نام  سند، 
دسترسی و استفاده از سند و قالب و زبان و اندازۀ پرونده، مشخصات دستگاهی که با آن پویش 
صورت گرفته است، در صورت انجام ویرایش و تصحیح، تاریخ آن نیز باید به طور دقیق ذکر 

.)Digitising accumulated physical Records, 2013( شود
در راهنمای مدیریت اسناد الکترونیکی کشور مالزی نیز از فراداده ها برای توصیف محتوا، 
زمینه و ساختار سوابق استفاده می شود که شامل اطلاعاتی نظیر عنوان سند، موضوع، قالب، 
تاریخ ثبت سند، تاریخ استفاده از آن، جزئیات استفاده کاربران و ایجاد سطوح دسترسی است.

2-فرادادههایمدیریتی:فراداده های مدیریتی، اطلاعات لازم برای مدیریت یک شیء 
نظیر اینکه کی و کجا تولید شده، نوع پرونده و دیگر اطلاعات فنی، اطلاعاتی در خصوص 
را شامل  آن  نظایر  و  معنوی شیء  مالکیت  و  به شیء، حقوق  نحوه دسترسی  و  شرایط 
می شود. به دلیل ماهیت و تنوع اطلاعات یادشده، استانداردهای فراداده ای خاص تری برای 
توصیف اینگونه اطلاعات طراحی شده اند. فراداده های فنی، ساختاری و حقوقی از انواع 
فراداده های با کارکرد مدیریتی محسوب می شوند. حتی در برخی منابع به دلیل سطح بالای 

هم پوشانی عناصر، فراداده  های نگه داری نیز نوعی فراداده مدیریتی به شمار می آیند.

3-فرادادههایحقوقی:کارکرد اصلی این نوع فراداده، مدیریت حقوقی شیء است که به 
حقوق مالکیت معنوی شیء می پردازد. فراداده های حقوقی به توصیف اطلاعاتی نظیر نام 
پدیدآورنده شیء )به همراه ملیت و تاریخ تولد و وفات وی(، تاریخ ایجاد شیء، وضعیت حق 
مؤلف، وضعیت انتشار، دیگر اشخاص )حقیقی و حقوقی( که در ایجاد و نگه داری همکاری 
و مشارکت داشتند و جز آن می پردازند )والن، 2008(1. مسئله ای که همواره در خصوص 
دشواری  می شود،  مطرح  فراداده ای  پیشینه های  تولیدکنندگان  سوی  از  فراداده  نوع  این 
و  مدیریت حقوقی شیء  برای  فراداده  نوع  این  تهیه  لزوم  این،  با وجود  است.  آن  تولید 

رهنمودهایی برای تسهیل استخراج اطلاعات آن بسیار حائز اهمیت است.
4- فرادادههایحفاظت:فراداده های حفاظت، یکی از بخش های اصلی راهبردهای حفاظت  1. Whalen
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اشیاء  ذخیره سازی  قالب های  تغییر  به  روزافزون  گرایش  می شوند.  رقمی محسوب  اشیاء 
محتوایی از آنالوگ به رقمی، موجب پیدایش این راهبردها برای نگه داری بلندمدت اشیاء 
رقمی شده است. فراداده های حفاظت، اطلاعاتی در مورد فرایندهای نگه داری و حفاظت 
اشیاء رقمی ارائه می دهند که شامل جزئیات فنی قالب شیء، ساختار و دستورالعمل های 
استفاده از محتوای رقمی، تاریخچه فعالیت های انجام گرفته )تغییرات و تصمیم گیری ها( 
فراداده  استاندارد  نگه داری شیء می شود.  اعتبارسنجی و مسئولیت و حقوق  روی شیء، 

برای حفاظت اشیاء رقمی )پریمیس1( معروف ترین استاندارد این نوع از فراداده است.
پریمیس همانند دیگر استانداردهای فراداده ای از قالب ایکس.امِ.الِ. به عنوان بستر نحوی 
پیاده سازی پیشینه ها استفاده می کند. امکان جاسازی پیشینه های فراداده ای مبتنی بر پریمیس 
و  دستورالعمل ها  خصوص  این  در  و  دارد  وجود  متس  استاندارد  مدیریتی  فراداده  بخش  در 
نرم افزارهای خاصی از سوی وبگاه رسمی پریمیس ارائه شده است. اهداف کلی ایجاد این قالب 
عبارتند از : پشتیبانی از قابلیت دوام، ارائه، فهم، اعتبار و شناسایی اشیاء رقمی، ارائه اطلاعات 
به مخازن رقمی که به آگاهی از روش نگه داری و حفاظت بلندمدت منابع رقمی نیاز دارند، 
تأکید بر فراداده های قابلِ پیاده سازی، به نحوی که با دقت تعریف شوند و رهنمودهایی برای 
ایجاد و مدیریت و استفاده از آن ها فراهم شود و به  سوی جریان کاری خودکار حرکت کنند، 
تضمین بی طرفی فنی )هیچ پیش فرضی در مورد فنّاوری ها و راهبردهای نگه داری و مدیریت 

و ذخیره سازی فراداده ها در نظر گرفته نشود(.
تمامی جنبه های اصلی مربوط به نگه داری اشیاء رقمی که پیش تر اشاره شد، در پریمیس 
مدنظر قرار می گیرد )Network development and MARC Standard Office, 2012(. پریمیس، 

برای حفاظت از محتوای اشیاء رقمی از جمله منابع آرشیوی مناسب است.
5-فرادادههایساختاری:فراداده های ساختاری، ساختار شیء محتوایی موردِتوصیف را نشان 
می دهند. برای مثال، دسترسی به محتوای بخش های خاصی نظیر فهرست مطالب، فصل ها 
و صفحات موردِنظر از یک کتاب الکترونیکی، یا بخش های مختلف یک منبع پژوهشی، یا 
ساختار یک نظام رایانه ای مثل جدول ها، ستون ها و نمایه ها را فراهم می کنند. بدین ترتیب، 
ساختار شیء به منظور بهره وری بهتر برای کاربران نهایی مشخص می شود. مهم ترین استاندارد 
فراداده ای که کارکرد غالب آن کارکرد ساختاری است، استاندارد انتقال و شناسه گذاری فراداده2 

است. این استاندارد در آرشیو، کتابخانه و موزه قابل اِستفاده است )طاهری، 1391(.

حفاظتازمنابعوبی
یونسکو با هدف ارائه استانداردهایی برای هدایت دولت ها در زمینه فعالیت های محافظتی در 

1. PREMIS(Preservation 
Metadata Implementation 
Strategy )
2. METS
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عصر رقمی، به بررسی این موضوعات پرداخته و توجه به رشد مداوم میراث الکترونیکی در 
سرتاسر جهان و ضرورت همگامی جهانیان را برای محافظت از حافظه رقمی و وبی در حال 
انقراض موردِتأکید قرار داده و به این مطالب اشاره کرده است که تمامی دولت ها، سازمان های 
دولتی و غیردولتی، سازمان های بین المللی و ملی و همچنین تمامی نهادهای خصوصی باید 
محافظت از میراث وبی را در اولویت برنامه ها و سیاست های خود در سطح ملی قرار دهند 

)ابراهیمی، 1389(.
زودگذری  و  فناپذیری  ماهیت  و  وب  محیط  در  اطلاعات  زیاد  بسیار  حجم  به  توجه  با 
با چالش هایی در خصوص مدیریت حفاظت اطلاعات  آرشیو وب  ایجاد  برای  صفحات وب، 
رقمی و دسترس پذیری آن مواجه هستیم. اگرچه الگوهای بسیاری برای مدیریت حفاظت اسناد 
رقمی وجود دارد، برای حصول به هدف دستیابی دائمی به منابع وبی، باید فرایندهای خاصی 

طی شود. این فرایندها عبارتند از:
1- انتخاب و فراهم آوری منابع وبی برای حفظ ارزش آن ها به صورت پایدار در یک مکان امن؛

2- سازماندهی منابع وبی فراهم شده برای تسهیل مدیریت و دستیابی به آ ن ها؛
3- به کارگیری برنامه برای حفاظت رقمی برای غلبه بر تهدیدهای ناشی از تغییرات نرم افزارها 

و فنّاوری های وابسته به این منابع )صمیعی، 1390(.

حفاظتازمنابعرقمی،چالشینگرانکننده
فنّاوری های ذخیره سازی اطلاعات رقمی به سرعت در حال تکامل هستند و نمونه های جدید 
وارد بازار شده و رسانه های قدیمی از گردونه خارج می شوند و به تبع آن، اطلاعاتی که متکی بر 
فنّاوری های منسوخ هستند، غیرقابلِ دسترس می شوند. از این رو، لازم است آرشیوها خط مشی و 
راهبردهایی را برای حل این چالش لحاظ کنند تا بتوانند تمامی اسناد رقمی را برای مدت زمانی 
برنامه های  و  خط مشی  تدوین  سازند.  دسترس پذیر  و  حفظ  استاندارد  رسانه های  در  طولانی 

حفاظت اسناد رقمی، چالشی نگران کننده برای بسیاری از آرشیوهاست )صمیعی، 1390(.
دایره المعارف علوم آرشیوی برای چالش های حفاظت از منابع رقمی سه عامل را در نظر 
می گیرد: رسانه فیزیکی ذخیره سازی برای سندهای رقمی، قالب های رقمی که کهنه می شوند 
)کهنگی فنّاوری( و پیچیدگی کدگذاری اطلاعات رقمی که توضیح هر یک در زیر آورده شده 

است.

رسانهفیزیکیذخیرهسازیبرایسندهایرقمی: این رسانه ها بسیار آسیب پذیر و 
شکننده هستند زیرا با چند لایه ترکیب شده اند و نمی توان محاسبه کرد که این لایه ها چه 

..
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برهم کنش1 و تأثیری بر یکدیگر می گذارند. بنابراین نباید انتظار عمر طولانی برای رسانه رقمی 
داشته باشیم.

خوانده شدن  برای  نرم افزارهایی  و  سخت افزار  نیازمند  رقمی  اطلاعات  فناّوری:  کهنگی
هستند؛ به بیان دیگر، وقتی سخت افزار یا نرم افزار مرتبط برای بازیابی و خواندن آن ها وجود 
نداشته باشد، غیرقابلِ دسترسی خواهند بود. امروزه نیز با تغییرات سریع و مداوم فنّاوری این 
چالش همواره وجود دارد. برای پاسخ به کهنگی فنّاوری و منسوخ شدن قالب ها، سه راه اصلی 

وجود دارد: مهاجرت2، نرمال سازی3 و شبیه سازی4.
مهاجرت: داده ها به یک قالب سازگار با فنّاوری جدید تبدیل می شوند. به بیان دیگر، انتقال 

دوره ای از منابع رقمی با قالب های قدیمی به قالب جدید است.
رقمی شده  سندهای  است.  مهاجرت  زیرمجموعه  نوعی  به  نیز  نرمال سازی  نرمال سازی: 
برای انتقال از قالب قدیمی خود به قالب جدید، از قالب های استاندارد استفاده می کنند. انتقال 

سندهای رقمی با مشخص کردن و پیروی از یک قالب استاندارد صورت می گیرد.
شبیه سازی: امکان بازخوانی و اجرای دوبارۀ سندهای رقمی با قالب اصلی خود که منسوخ 
شده، به کمک نرم افزارهای مخصوصی که در این زمینه وجود دارد، فراهم می شود. به بیان 
دیگر، برنامه هایی که به کمک نرم افزارهای قدیمی اجرا و خوانده می شدند و اکنون موردِاستفاده 

نیستند، با بستری که شبیه سازی اجرا می کند، قابلِ اجرا و خوانده شدن می شوند.

کدگذاریاطلاعاترقمی: سندهای رقمی به دلیل وجود تنوع در قالب های رقمی، نیازمند 
انواع  فرایندهای پیچیده برای کدگذاری هستند. به عنوان مثال یک سند رقمی ممکن است 
مختلفی از داده ها نظیر متن و عکس را به همراه داشته باشد که هر کدام قالب مخصوص خود 

را دارند که باید با دقت کدگذاری آن ها صورت بگیرد5 )پاتریشیا و دورانتی، 2015(.
در راهنمای ایفلا و ایکا برای مقابله با چالش های کهنگی فنّاوری و تغییرات مداوم در 

فنّاوری های اطلاعاتی و حفاظت از محتوای رقمی راهبردهای زیر ارائه شده است:
معیارهای  و  منابع  شناسایی  رقمی،  اهداف  تدوین  خصوص  در  خط مشی ها  توسعه   -  

انتخاب، تعریف دسترسی و استانداردهای فراداده ها و حفاظت منابع رقمی؛
- استفاده از استانداردهای بین المللی مناسب برای مدیریت اطلاعات رقمی و دسترسی و 

حفاظت طولانی مدت؛
- استفاده از مدل های غیراختصاصی و سامانه های باز و اجتناب از متکی بودن به نرم افزارهای 
از  جلوگیری  و  طولانی مدت  دسترسی  از  اطمینان  برای  رقمی  آرشیو  طراحی  در  اختصاصی 

هزینه های مجوز نرم افزار سالانه )مخصوصاً در کشورهای در حال توسعه مفید است(؛

1. Interoperability
2. Migration
3. Normalizatio
4. Assimilation
5. Patricia & Duranti, 
2015 
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- مشخص کردن فراداده های حفاظت و ساختاری و مدیریتی و توصیفی برای هر شیء 
رقمی و استفاده از فراداده هایی که نیاز به نرم افزار اختصاصی ندارند و مبتنی بر زبان نشانه گذاری 

گسترش پذیر نظیر اچِ.تی.امِ.الِ. و ایکس.امِ.الِ. هستند؛
- انتخاب مخزن رقمی مطمئـن برای مدیریت طولانی مدت از منابع رقمی؛

- همکاری با سایر مؤسسات در توسعه مخازن رقمی1 )یونسکو، ایفلا و ایکا، 2002(.
همچنین آرشیوها و کتابخانه ها نیازمند آن هستند که برای طراحی و ساخت آرشیو رقمی خود از 
الگویی استاندارد و معتبر استفاده کنند تا به شکلی مؤثر از اطلاعات حفاظت کرده و دستیابی به آن ها را 
میسر سازند. پیرو تغییرات مداومی که در نظام های فنّاورانه رخ می دهد، اشیاء رقمی باید تغییر کنند تا 
قابل اِستفاده باشند. همواره قالب های پرونده و ارتقای نرم افزاری اتفاق می افتد. برای دسترس پذیری و 
استفاده از پرونده های رقمی باید آن ها را دائماً تکثیر و ویرایش کرده، انتقال داده و نگه داری کرد. روشن 
است که نگه داری رقمی صرفاً ذخیره سازی پرونده نیست، بلکه نیازمند زیرساخت های کافی، تسهیلات 
و منابعی است که تضمین می کند پرونده ها برای مدت زمان طولانی نگه داری شده و قابلِ استفاده 
خواهند بود )قدیمی، 1390(. حفاظت از میراث رقمی نیازمند همکاری میان سازمان ها و نهادهای 
مختلف است. همکاری، راهنمایی، راهبری و تقسیم کار از جمله عناصر اصلی برای محافظت از این 
میراث هستند. به منظور اطمینان بخشی به نسل های آتی برای استفاده از منابع ارزشمند رقمی که در 
دهه های پیشین به شدت روی آن سرمایه گذاری شده، حمایت و وجود منابع کافی در مقطع برنامه ریزی 
ضروری است. بر این اساس برنامه های بسیاری به صورت ملی و بین المللی از سوی دولت ها و نهادهای 
مختلف برای حفاظت از منابع رقمی ارائه شده است )ابراهیمی، 1389(. از جمله یونسکو برای ارتقای 

محافظت رقمی، برنامه ها و خط مشی های زیر را ارائه کرده است: 
و  مرتبط  نهادهای  دولتی،  سیاست گذاران  دولت ها،  با  رایزنی  وسیع  و  جامع  برنامه   -

کارشناسان میراث، برنامه نویسان و همچنین سازمان های استانداردسازی؛
- ارائه راهنمایی های فنی؛

- اجرای پروژه های کوتاه مدت و آزمایشی؛
- آماده کردن پیش نویس منشور محافظت از میراث رقمی )ابراهیمی، 1389(.

هدف آرشیو وب، حفظ و صیانت از آثار منتشرشده در محیط وب است. بدین منظور حتماً 
باید از راهبردهای مناسب برای حفاظت رقمی این منابع استفاده شود و خط مشی و برنامه ریزی 
مناسبی صورت بگیرد. برخلاف منابع چاپی که ملاحظات حفاظتی می تواند مدتی پس از تهیه 
آن ها آغاز شود، حفاظت منابع منتشرشده در وب که در آرشیو وب ضبط و نگه داری می شوند، 
باید از زمانی که ضبط می شوند موردِتوجه قرار گیرد، زیرا منابع موجود در وب به سرعت تکثیر 

پیدا می کنند و ماهیت متغیر و ناپایداری دارند. 1. UNESCO, IFLA & ICA, 2002
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مسائلحقوقیوقانونی
برای ایجاد آرشیو وب، توجه به مسائل حقوقی و قانونی، اصلی مهم و اجتناب ناپذیر است. نباید 
این  برای  و  نادیده گرفته شود  تولیدکننده محتوا  و سازمان های  افراد  مالکیت فکری  حقوق 
منظور باید راهکارها و تدابیری را به کارگرفت. مثلًا با ایجاد محدودیت در تهیه نسخه چاپی 
یا ذخیره کردن روی حافظه های جانبی و یا مکاتبه با پدیدآورندگان منابع وبی و دریافت اجازه 
مکتوب از آن ها برای بهره گیری از منابع موجود در محیط وب، می توان تا حدودی توجه به 

مسائل حقوقی و قانونی را پیاده سازی کرد.

حقوقمالکیتفکری
مالکیت فکری1، مالکیت و حق قانونی است که به موجب آن صاحب اثر می تواند از منافع و 
شکل خاصی از فعالیت یا اندیشه خود به طور انحصاری استفاده کند. مالکیت فکری، زاییده فکر 
و اندیشه بشر است و شامل مواردی همچون خلاقیت های فکری از قبیل آثار ادبی و هنری، 
اختراعات، طرح های صنعتی، علائم و نام های استفاده شده در تجارت و بازرگانی است. مالکیت 
زاییده تمدن جدید بشری دانست. حقوق مالکیت فکری در معنای وسیع  فکری را می توان 
کلمه عبارت است از حقوق ناشی از آفرینش ها و خلاقیت های فکری در زمینه های علمی و 
صنعتی و ادبی و هنری که از راه دانش، هنر یا ابتکار آفریننده پدید می آید. هدف از حمایت 
این حقوق، تشویق و ترغیب و گرایش به ایجاد آفرینش های فکری و آزادسازی دسترسی به 
آن ها با هدف توسعه اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و بهبود زندگی بشر است. آرپاد بگش2 در 
این باره می نویسد: آثار هنری، ابداع و اختراع زاییده روح و اندیشه بشری است، این آثار برای 
انسان ها لیاقت و شایستگی زندگی را تأمین می کنند. این از وظایف دولت هاست که از هنرها 
و اختراعات حمایت کنند. این متن روی گنبد بنای سازمان جهانی مالکیت فکری وایپو در ژنو 

به 61 زبان دنیا از جمله فارسی نوشته شده است )نوروزی، 1381(.
با آرشیو سازی وب، طبیعتاً رعایت مسائل حقوقی اهمیت بیشتری پیدا می کند و نباید حق 

مالکیت معنوی و فکریِ منابع وبی ارزشمند نادیده گرفته شود.

دسترسیبهآرشیووب
کاربران برای دستیابی به منابع درجه بندی می شوند: کاربران خاص، معمولًا پژوهشگران هستند 
که برای مقاصد پژوهشی از اسناد رقمی استفاده می کنند. کاربران عام که طیف متنوعی از 
مردم هستند و کاربرانی که مانند آرشیوهای سنتی عضو می شوند و جزو اعضای دائم آرشیو 
رقمی به حساب می آیند که معمولًا برای این اعضا رمز عبور و کارت عضویت هوشمند صادر 

1. Intellectual Property
2. Arpad Begsh
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می شود )صمیعی، 1390(. در آرشیو وب نیز باید برای کاربران با توجه به اهداف و مقاصد و 
تعریف شود. در  نیازشان و همچنین درنظرگرفتن مسائل حقوقی، سطوح دسترسی مختلفی 

اینجا به نکاتی چند در زمینه اخلاق حرفه ای و دسترسی پرداخته می شود که عبارتند از:
1- دسترسی به آرشیوهای عمومی، حقی است که باید شرایط دسترسی به آن برای همگان 

یکسان باشد؛
2- دسترسی باید رایگان باشد؛

3- هر کشور باید قوانین مربوط به دسترسی به آرشیوهای عمومی و ملی خود را وضع کند؛
4- برای هماهنگی میان سطوح دسترسی به منابع آرشیوهای خصوصی و عمومی، تلاش شود؛
5- هر کشور، برای گسترش سطوح دسترسی و رفع موانع از طریق استانداردها، تلاش کند؛

6- سطح همکاری میان آرشیوها گسترش یابد؛
7- جزوه ها و منابعی برای کمک به کاربر، برای دسترسی بهتر به اسناد آرشیوی تهیه شود 

)رضایی شریف آبادی، 1388(.
مجموعه هایی که در مالکیت عمومی قرار دارند ممکن است بر اساس خط مشی دسترسی 
آزاد در اختیار کاربران قرار گیرند. در این صورت نیازی به هیچ گونه کنترل دسترسی نیست. 
اما مجموعه هایی که در مالکیت عمومی نیستند باید از نظر محدودیت های حق مؤلف ارزیابی 
از طریق یک  شوند. دلیل موجه دیگر برای اجرای کنترل دسترسی، تمایل به کسب درآمد 
به  دسترسی  به  مربوط  هزینه های  پرداخت  اجباری کردن  برای  است.  درون خطی  مجموعه 
فنّاوری تا  این  پیاده سازی کرد.  با یک خدمت درون خطی  تأیید را  مجموعه ها می توان نظام 
چه  اینکه  تعیین  است.  تخصصی  مهارت های  با  کارمندانی  مستلزم  و  بوده  پیچیده  حدودی 
کسی می تواند به مجموعه دسترسی داشته باشد باید بخشی از فرایند برنامه ریزی به شمار رود. 
گرچه شناسایی طبقه ای از افراد که دسترسی آنان به یک مجموعه پذیرفته می شود کارِ آسانی 
است، اما پیاده سازی نظامی که این افراد را به طور صریح شناسایی کند می تواند دشوار باشد. 
روش های رایج عبارتند از ایجاد حساب هایی که امکان دسترسی افراد مجاز را از طریق گذرواژه 
یا استفاده از روش تأیید آی. پی. به شبکه فراهم می کنند. کنترل دسترسی غالباً نیازمند رفع 

عیب است و یک لایه مضاعف به مدیریت نظام می افزاید )میچل و سرت، 1388(.

نتیجهگیری:
با توجه به مسائل گفته شده در مسیر آرشیو سازی وب، نکات و مسائلی را باید مدنظر قرار داد. 

برخی از مهم ترین مسائلی که می تواند مورد تِوجه قرار گیرد به شرح زیر است:
1- هدف از آرشیو سازی وب باید مشخص شود. با تعیین هدف، می توان برای انتخاب منابع، 
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نیازهای  اساس  بر  دسترس پذیری  و  ذخیره سازی  و  سازماندهی  فراهم آوری،  گزینش، 
اطلاعاتی مخاطبان اقدام به ایجاد آرشیو وب کرد. در نظر گرفتن هدف، اولین و مهم ترین 

گام در آرشیو سازی وب است.
بین المللی  استانداردهای  با  مطابق  و  کارشناسانه  تدابیری  باید  وبی  منابع  حفاظت  برای   -2
اندیشید. در صورتی که امکان ذخیره سازی و دسترس پذیری اطلاعات تولید شده در محیط 
همین  برای  بود.  خواهیم  اطلاعات  این  رفتن  بین  از  شاهد  آینده  در  نشود،  فراهم  وب 
منظور کتابخانه ها و مراکز آرشیوی و سایر مراکز اطلاع رسانی نسبت به حفاظت از منابع 
اطلاعاتی موجود در وب اقدام کرده اند. هدف اساسی از تهیه آرشیو وب حفظ اطلاعات و 

دانش موجود به زبان های مختلف در محیط وب است.
3- سازماندهی منابع آرشیو وب امری جدی محسوب می شود. شیوه ذخیره سازی باید صحیح 
فراداده های  از  استفاده  گیرد.  دقیق و صحیح صورت  و  به گونه ای سریع  بازیابی  تا  باشد 
مناسب برای توصیف عناصر اطلاعاتی بسیار ضروری است و موجب سهولت در مدیریت 

و بازیابی منابع وبی می شود.
با چه عمقی و برای  اینکه چه نوع منابعی  باید موردِبررسی قرار بگیرد، یعنی  دامنه کار 
چه مخاطبانی قرار است تهیه شود. این موضوع بسیار اهمیت دارد. آرشیوسازی وب نیاز 
به برنامه ریزی، پژوهش های عمیق، نیازسنجی و امکان سنجی و مدیریت پروژه دارد و در 
تمام مراحل کار باید از افراد متخصص حوزه آرشیو، علم اطلاعات و علوم رایانه بهره برد.
قطعاً  است.  وب  آرشیو  در  موجود  منابع  فکری  و  معنوی  مالکیت  رعایت  دیگر  مسئله   -4
باید  شود.  پایمال  آن  در  مؤلف  حق  که  باشد  به گونه ای  نباید  وب  منابع  آرشیو سازی 
تعیین سطح  و  تعریف  برد.  به کار  وبی  منابع  معنوی  مالکیت  حفظ  برای  را  راهکارهایی 
دسترسی برای بهره گیری از منابع اطلاعاتی با توجه به سطح تحصیلات، نیاز اطلاعاتی 
و اهمیت منابع برای استفاده از آرشیو وب، محدودیت در تهیه نسخه چاپی یا ذخیره کردن 
روی حافظه های جانبی یا مکاتبه با پدیدآورندگان منابع وبی و دریافت اجازه مکتوب از 
آن ها برای بهره گیری از منابع، از جمله مواردی است که در زمینه حفظ حق مالکیت فکری 

آثار منتشر شده در محیط وب می توان به کار برد.
مسئله مهم دیگر این است که در پروژه آرشیو وب و ایجاد آن چه سازمان هایی با یکدیگر 
همکاری دارند. چنانچه هم زمان چندین سازمان به انجام پروژه آرشیو سازی وب می پردازند 
بهتر است برای جلوگیری از اتلاف هزینه ها و نیروها و ایده ها و موازی کاری، سازمان ها با 

یکدیگر به تعامل و مشارکت در پیاده سازی آرشیو وبی بپردازند.
5- ارائه خدمات آرشیو وب با سایر مراکز اطلاع رسانی تفاوت هایی محسوس دارد. از جمله نیاز 
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به کارکنان متخصص و با مهارت و علاقه مند که برای این منظور باید اقدام به آموزش 
تخصصی کارکنان و ایجاد دوره های کوتاه مدت کرد. هر چند که تهیه آرشیو وب به وسیله 
انسانی  نیروهای  از  بهره گیری  بدون  ولی  می گیرد  صورت  خودکار  به صورت  و  نرم افزار 
متخصص و کارآمد برای انتخاب منابع ارزشمند برای آرشیو سازی و استخراج آن و ثبت 
اطلاعات آن ها با کمک فراداده ها و ذخیره سازی مناسب و صحیح امکان پذیر نخواهد بود.

6- دارابودن زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری نیز نکته بسیار حائز اهمیتی است که 
بدون توجه به آن نمی توان برای ایجاد آرشیو وب اقدام کرد. کلیه زیرساخت های فنی باید 
به صورت مرتب موردِبررسی و بازبینی قرار گیرند و نسبت به روزآمدسازی آن ها اقدام شود. 
توجه به نکات ایمنی از جمله پیشگیری از نفوذ ویروس به رایانه ها و هک شدن سامانه ها 
تخصصی،  کارگروه های  تشکیل  گیرد.  قرار  موردِتوجه  باید  که  است  مواردی  دیگر  از 
از تجارب موفق سایر کشورها، گزینش منابع  از نظرات متخصصان، استفاده  بهره گیری 
بر اساس معیارهای علمی و استاندارد انتخاب و سازماندهی منابع، ذخیره سازی صحیح و 
حفاظت رقمی استاندارد از مهم ترین مسائلی هست که باید موردِتوجه قرار گیرد تا آرشیو 

وب قابلِ استفاده و عملیاتی و مناسب داشته باشیم.
آن  از  نمی توان  که  است  مهمی  عوامل  از  موردِنیاز  هزینه های  و  بودجه  مشخص کردن   -7
چشم پوشی کرد. همچنان که در آرشیوهای سنتی بدون بودجة مشخص نمی شود به خوبی 
برنامه ریزی و اجرای اهداف صورت بگیرد، در ایجاد آرشیو وب نیز این امر کاملًا ملموس 
است زیرا برای شکل گیری و ایجاد آرشیو وب به دلیل نیاز به زیرساخت های سخت افزاری 
و نرم افزاری و کارمندان با دانش و تبحر بالا و آموزش آنان طبیعتاً هزینه های زیادی باید 

صرف شود که حتماً بودجه مشخصی باید در نظر گرفته شود.

پیشنهادات
- تدوین نرم افزار مناسب برای ایجاد و شکل گیری آرشیو وب؛

در  وبی  منابع  برای  حفاظتی  و  توصیفی  مناسب  فراداده ای  استانداردهای  پیاد ه سازی   -
نرم افزار تدوین شده برای ایجاد آرشیو وب؛

- پیاده سازی سامانه امنیتی مناسب در نرم افزار مذکور؛
- به کارگیری راهبرد حفاظتی و ابزار مناسب ذخیره سازی برای منابع وبی؛

- به کارگیری نیروی انسانی متخصص و کارآمد و آموزش تخصصی به آنان؛
- اختصاص بودجه مناسب برای پیاده سازی و عملیاتی کردن طرح ها؛

- تدوین خط مشی جامع و مکتوب برای شکل گیری و ایجاد آرشیو وب.
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